Series abbatum (Sibr. Leo)

1. Friedericus	1164—75	19. Gerbrandus II.	1385—94
2. Ento	1175—84	20. Wiardus	1394—1418
3. Gerbrandus I.	1184—85	21. Liudolphus	1419—20
4. Joannes	1185—94	22. Wibrandus	1420—27
5. Siardus	1194—1230	23. Tjalling	1427—62
6. Sibrandus I.	1230—38	24. Wilhelmus II.	1462—85
7. Jaricus	res. 1238—42	(antea abbas in Merna)	
8. Ethelger		25. Tako Abbinga	1485—1506
(vel. Jelgerus I.)	1242—59	res.	
9. Theodoricus	1259—75	26. Paulus Beckholt	1506—33
10. Bavo	1275—80	27. Petrus Venlo	1533—40
11. Walto I. Scheltinga		28. Joannes Hasselt	1540—48
	1280—1306	29. Henricus Smenck de	
12. Sibrandus II.	1306—13	Wolvega	depos. 1548—56
13. Poppo (Poptetus)	1313—29	30. Godefridus Sylvius (van	
14. Jelgerus II.	1330—44	den Bosch)	res. 1556—69
15. Walto II.	1344—50	31. Regnerus Asperen	1569—75
16. Wilhelmus Tjarda		† 1594 (antea praepositus in	
	1350—53	Buweklooster) confirmatus sed	
17. Fridericus II.	1353—74	non consecratus	
18. Hesselus	1374—85		

MARNE B. M. V., SS. Joh. Evang. et Nicolaus

Merna, Merne, Marna, Indemaren, Camera Stae. Mariae — Vloekklooster¹⁷⁷). In hodierno vico Kloosterburen¹⁷⁸), prope Groningen versus aquilonem. Quondam adiecit mari. Dioc. Münster, dein Groningen.

Monasterium duplex, postea divisum in duas partes:

1. OLDENKLOOSTER in de Marne St. Joh. Evang.

Sti. Joannis Evangelistae ad Vetus Clastrum, Monasterium Vetus, Oldeklooster

Vitetur confusio cum Oldenklooster bij Bolsward, sive Bloemkamp, abbatia O. Cist., et cum Oldenklooster bij den Dam, sive Feldwerd, abbatia O. S. B.

2. NIJEKLOOSTER in de Marne St. Nicolaus

Novum Clastrum, Novus Conventus, Monasterium Novum in Merna. Media hora distat a praecedenti, versus meridiem, in vico Wee. Vitetur confusio cum Nijeklooster op den Dam, quod erat parthenon ad abbatiam Werumensem spectans (vide infra), et cum Nijeklooster in Wymbritseradeel, asceterio O. Cist.¹⁷⁹)

Fata utriusque monasterii in Merna — novi et veteris — tantopere sunt connexa, ut praeter morem ea coniunctim inseramus. Ortum est hoc monasterium duplex ex canonia Doccumensi, probabiliter sicut haec, tamquam praepositura, inter annos 1170 et 1204. Nequaquam videtur esse certum, Mernam esse fundatam a Tacone fundatore Doccumensi, sed potius esse genitam ex schismate¹⁸⁰). Videtur definitive esse stabilita tamquam abbatia Ordinis anno 1204, cum canonicum quendam Cappenbergensem inveniamus ibi tamquam primum abbatem. Stetit exinde sub paternitate Steinfeldiae. Anno 1204 separatus est parthenon a canonia virorum. In hoc casu non virgines, sed viri translati sunt, et quidem in „Novum Clastrum“ vulgo Nijeklooster, non longe distans. Moniales

¹⁷⁷) v. WEERDEN 48, ROYAARDS 318

¹⁷⁸) Cum hoc nomen iam occurrat anno 1598 (Closter Buren, MS Ten Broek), fieri potest, monasterium adhuc florens ita fuisse designatum.

¹⁷⁹) Ista domus, non vero nostra, appellabatur „Aula Dei“ sive „Godshof“ (*Mon. Bat.* III 107). Inde confusio apud eundem auctorem (*Mon. Bat.* II 146)

¹⁸⁰) vide de hac re supra in praefatione, et apud Doccum

relicta sunt in Oldenklooster. Opinio Hegge et Ten Broek, viros transtulisse etiam patrociniū Veteris Claustrī in Novum (Sti. Joannis Evangelistae), monialibus dans in patronum Stum. Nicolaum, potest esse recta, quia in posterum pluries verbum fit de „abbatia Sti. Joannis Evang. in Merna“; quod certe refertur ad canoniam virorum. Tamen viget aliqua confusio hac de re, vel forte peractae sunt novae mutationes, anno enim 1540 memoratur „Novum Claustrum ad Stum. Nicolaum“¹⁸¹⁾, et anno 1590: „Antiquum Claustrum in Merna, Sti. Nicolai dictum“¹⁸²⁾. Ad canoniam virorum etiam certe refertur designatio „Camera Stae. Mariae“¹⁸³⁾.

Merna videtur fuisse minima ex quinque abbatiis circariae, anno 1290 visitator invenit ibi 240 religiosos tantum¹⁸⁴⁾. Abbatia possedit 617 ha bonorum¹⁸⁵⁾, dimidiam partem insulae Korenzand, curias in Schillegham et Uuterhues¹⁸⁶⁾, et praeter Oldenklooster et Nijenklooster, ecclesias parochiales incorporatas in Leens et Warfhuysen¹⁸⁷⁾. Habuit etiam duo refugia in civitate Groningana. Currente saeculo XV, canonia virorum desiit. Anno 1418 adhuc extitit, sed annis 1462 et 1509 tantum memoratur „abbas virginum in Merna“, et „abbas monialium Antiqui Claustrī in Merna“¹⁸⁸⁾. Annis 1519—71 constat, canoniam virorum fuisse redinte-

¹⁸¹⁾ Epistola abbatis Panhausen, de qua vide sis supra apud Langen.

¹⁸²⁾ Ex epistola informativa de fundatione collegii S. J. (AAU 1930 p. 156) Hic „Antiquum Claustrum“ potest stare erronee pro „Novo“.

¹⁸³⁾ Ita in necrologiis ut infra, et in epistola mox allata abbatis Panhausen.

¹⁸⁴⁾ Quod conferas cum incolis aliarum domuum: vicinus Floridus Hortus 1000, Lidlum 600, Dokkum et Mariengaarde 400.

¹⁸⁵⁾ FEITH, Rijkdom 20, 27

¹⁸⁶⁾ DE MONTE VER LOREN 130 (an. 1417)

¹⁸⁷⁾ anno 1475 (Cartularium Selwerd, fol. 96). Anno 1590, cum societas Jesu studuerit Mernam sibi arripere, expresse dicitur illam possidere duas tantum ecclesias parochiales monasteriis ipsis, scilicet Novo et Veteri, adnexas.

¹⁸⁸⁾ REIMERS FPU, Acta Cap. Gen. 106. — „Moniales monasterii Mernensis elegerunt anno 1497 in abbatem suum Wolbertum, recognoscentes, quod subjecerent colla sua universis et singulis electi imperiis, idque in praesentia abbatis Lidlumensis, Petri Visitatoris Circariae, qui loco Patris abbatis electum confirmat, mittens illum in... possessionem rerum et bonorum... monasterii Sti. Nicolai, praecipiens cunctis sororibus et fratribus praefati conventus, ut Domino Wolberto tamquam eorum, et earum vero... praelato obedientiam debitam impendant“ (Ex arch. Steinfeld., Bibl. Munic. Nancy MS 992, XI) Ex facto, quod moniales solae memorantur tamquam electrices, elucet, monasterium tunc fuisse asceterium, et fratres supradictos (secundo loco allatos!) fuisse neminem nisi aliquos capellanos et conversos — licet fuissent proprii professi — ut de more in asceteriis Frisiae.

gratam, sed anno 1590, moniales tantum erant superstites.¹⁸⁹⁾ Constat etiam, tempore quo Merna virilis erat extincta, moniales sibi elegisse abbates ex una ex abbatibus circariae, et tempore quo erat restaurata, bona utriusque monasterii non fuisse separata, sed coniunctim administrata¹⁹⁰⁾. Paternitatem exercuit Merna in coenobia quas genuerat: scilicet Aland et Langen, sed ad tempus hoc jus amisit¹⁹¹⁾.

Anno 1580 monasterium devastatum et combustum est. Exinde abbas cum aliquibus monialibus vixit Groningae. Ab anno 1585 Societas Jesu summopere conata est, bona Mernae adipisci in dotationem collegii Groningae fundandi. Anno 1589 abbatia ob id est suppressa a Sta. Sede, quod decretum vero non est in praxim deductum. Ultimus abbas cum obiisset anno 1590, expresse monialibus nova electio est interdicta, quod tamen, insistente abbate Lidlumensi, nihilominus fecerunt. Fundatio collegii Jesuitarum nondum successerat, cum anno 1594, Merna est suppressa. Anno 1599 proventus ex bonis eius erant 2760 fl, biennio post, adhuc vixerunt abbas et 7 moniales cum priorissa Trine Popkens. Ecclesia in Oldenklooster facta est parochialis protestantium, sed post modum novum templum ei est substitutum. Subsistit tamen campana ex anno 1501, et in fornicibus domus rusticae in Nijeklooster videntur superesse adhuc partes antiquae. Vicus Kloosterburen fidei catholicae semper mansit fidelis.

Archivalia: Arch. du Roy. Bruxellis, Nr. 9476 (saec. XVI, cf. d' HOOP III 350) — RA Groningen Recht. Arch. I, III, IV (de elect. abbatis an. 1590) — RR. Klg. Gron. 65/69 — RA Groningen, cf. FEITH *Reg. Gron* — Cf. FEITH CIAZD, RUTGERS, et BROM HENSEN

Subsistit imago monasterii Nijeklooster ex saeculo XVIII (HEGGE)

¹⁸⁹⁾ Anno 1519: „fratres et sorores Veteris Claustri in Merna“. In Cat. 1529 legimus: „Olde Cloester in die Marn, monialium“, nec patet clare, utrum „Nyecklooster Ord. Praem“ ibi allatum, indicet nostrum monasterium novum, an aliud op den Dam. Anno 1536, Capitulum Generale mandat abbati Marnensi, ut mittat „aliquos religiosos monasterij sui“ in asceterium Langen (Act. Cap. Gen. 313). Annis 1540 et 71, abbas Steinfeldensis memorat in epistolis suis „fratres in Novo Claustro in Merna“ (HUGO I 841).

¹⁹⁰⁾ Quod videtur esse factum iam ante annum 1418, quia in documentis monialium domus separatim adducitur. In Merna separatio virorum a parthenone numquam videtur tam rigide fuisse in praxim deducta quam v. g. in Bethlehem, Bajum et Weerd, vel in Nijeklooster op den Dam.

¹⁹¹⁾ Vide supra apud haec monasteria. Putamus etiam post annum 1509 paternitatem in Aland a Merna transisse ad Wittewierum.